
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. /I.M.. / 29.02.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.57/2024 

pentru modificarea și completarea Anexei la H.C.L. nr. 528/2023 privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Baia Mare în consiliile de administraţie ale 

unităților de învățământ preuniversitar 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 26 FEBRUARIE 2024   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr.67/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

67/2024; 

• Raportul Serviciului Resurse Umane nr. 67/2024 de fundamentare a proiectului de hotărâre 

având ca obiect modificarea și completarea Anexei la H.C.L. nr. 528/2023 privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Baia Mare în consiliile de administraţie ale 

unităților de învățământ preuniversitar, înregistrat cu nr.67/2024; 

• H.C.L. nr. 528/2023 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Baia 

Mare în consiliile de administraţie ale unităților de învățământ preuniversitar; 

• Adresele Școlii Gimnaziale „Simion Bărnuțiu“ și ale domnilor Bledea Adrian, desemnat la 

Scoala Gimnazială "Alexandru Ivasiuc"și Costan Sergiu, desemnat la Liceul cu program 

Sportiv, prin care aceștia solicită desemnarea altor reprezentanți  în consiliile de administrație;  

• Adresa Palatului Copiilor prin care se solicită desemnarea unui singur membru în consiliul de 

administrație; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare . 

 

Având în vedere : 

• Art. 128 din Legea nr.198/2023 a învățământului preuniversitar și a Ordinului nr. 6223/2023 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie 

din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

• Art. 129, alin. (2), lit. d) și alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu 

modificările și completările ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Domnișoara Marincaș Ioana face următoarele propuneri:Liceul cu Program Sportiv- ..... 

....,Colegiul Economic "Nicolae Ttitulescu" – ...,Colegiul Tehnic "Transilvania" – ... ...,Colegiul 

Tehnic "George Baritiu" – ...,Liceul Teoretic "Emil Racoviță" – ...,CSS 2 – ..., ... 

• Dl.Gavra Bogdănel face următoarele propuneri:Liceul Teoretic "Emil Racoviță" – ... ...,Colegiul 

Tehnic "C.D. Nenițescu" –  ...,Scoala Gimnazială „Simion Barnutiu” – ...,Sc. Alexandru Ivasiuc 

- ...,Grădinița cu program prelungit Step by Step – ...,Palatul Copiilor – ... 

• Dl.Pîrvu Ionuț face următoarele propuneri:Liceul Teoretic "Emil Racoviță" – ...,CSS nr. 2  - ... 

• Dl.Pop Leontin face următoarea propunere:CSS nr. 2  -... 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

file:///C:\Users\resurse10\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp132922\00244086.htm
file:///C:\Users\resurse10\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp132922\00244086.htm


2 

 

 

 

  5 ex. /I.M.. / 29.02.2024  

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I   Anexa la H.C.L. nr. 528/2023 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al 
Municipiului Baia Mare în consiliile de administraţie ale unităților de învățământ preuniversitar se 
modifică după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. 
Denumirea unității de învățământ Reprezentanți desemnați 

4. 

Liceul Teoretic „Emil Racoviță”  

str. B-dul Republicii nr. 8 racovita_bm@yahoo.com 

0262224266 0262250309  

1............ 

2........... 

6. 

Liceul cu Program Sportiv 

str. Republicii nr. 33 lpscss@rocketmail.com 0262220434 

0262220434 

…………….. 

10. 

Colegiul Economic „Nicolae Ttitulescu”  

str. Progresului nr. 45 colegiul_titulescu@yahoo.com 

0262224289 0262250222  

…………….. 

11. 

Colegiul Tehnic „Transilvania”  

Str. 8 Martie nr. 7 gstehnic@gstehnic.ro 

colegiultehnictransilvania@yahoo.com 0262211389 

0262211077 

………….. 

13. 

Colegiul Tehnic „C.D. Nenițescu”  

str. Luminisului nr. 1 gsnenitescu@yahoo.com 0262212585 

0262212585  

……….. 

14. 

Colegiul Tehnic „George Baritiu”  

str. Culturii nr. 8 georgebaritiu@yahoo.com 0262223200 

0262223200  

……….. 

23. 

Scoala Gimnazială „Simion Barnutiu” / nr. 10 

Str. Marasesti nr. 2 scoala_10_bm@yahoo.com 0262214102 

0262214102 

………… 

31. 
Scoala Gimnazială „Alexandru Ivasiuc” / nr. 21 

Str. Bucovinei nr. 9  250354 250354 
………… 

34. 

Gradinita cu Program Prelungit Step by Step / nr.7 

Str. Dr. Victor Babeș nr. 2 gradinita7_baiamare@yahoo.com 

0262422021 0262422021  

………….. 

45. Clubul Sportiv Școlar nr. 2 
……….. 

 

47. Palatul Copiilor ……….. 

 
Art. II      Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat; 

• Reprezentanții consiliului local; 

• Unitățile de învățământ preuniversitar; 



3 

 

 

 

  5 ex. /I.M.. / 29.02.2024  

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

Varga Cornel                                                                          Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23   

Prezenţi 19   

3 reprezentanţi 18 voturi pentru 0  voturi împotrivă  1 nul 

4 reprezentanţi 17 voturi pentru 1  voturi împotrivă  1 nul 

2  reprezentanţi 16 voturi pentru 2  voturi împotrivă  1 nul 

1 reprezentant 13 voturi pentru 5  voturi împotrivă  1 nul 

1 reprezentant 11 voturi pentru 7  voturi împotrivă  1 nul 

1 reprezentant 10 voturi pentru 8  voturi împotrivă 1 nul 

1 reprezentant 9 voturi pentru 9 voturi împotrivă 1 nul 

2 reprezentanti 8 voturi pentru 10 voturi împotrivă 1 nul 

1 reprezentant 7 voturi pentru 11 voturi împotrivă 1 nul 


